PAUTA DE JULGAMENTO - QUINTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2021

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS
RESOLUÇÃO Nº 65, DE 18 DE AGOSTO DE 2021 O PRESIDENTE DA JUNTA DE
ANÁLISE DE RECURSOS, UNIDADE COLEGIADA DA SECRETARIA DE ESTADO DE
PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, com a
atribuição de julgar, em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e
de exigência de créditos tributários e nãotributários oriundos do exercício do poder de
polícia, conforme Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições
previstas no Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no
DODF nº 79, de 28 de abril de 2020, página 17, que aprovou o Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Tornar pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária por Videoconferência da
1ª Câmara e da 2ª Câmara no mês de agosto de 2021, conforme anexo. Art. 2° Os
interessados ou seus procuradores poderão participar da videoconferência encaminhado
solicitação para o e-mail jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 39615185 até 1 (uma)
hora antes do início da sessão para receber o link de acesso. Art. 3º Esta Resolução entra
em vigor na data de sua publicação. ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS 1ª CÂMARA
PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA Data: 25
Agosto de 2021, quarta-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às 9:30
horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. A
Sessão será presidida pelo Conselheiro presidente da 1.ª Câmara, Sr. Antônio Carlos
Pereira Martins. Relatora: CRISTIANE NINA ANTUNES. Recorrente: ALCIONE ALVES DE
SOUZA. Processo: 04017-00016016/2020-40. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: DURVAL COMÉRCIO DE AUTO PEÇAS – EIRELI. Processo:
04017-00021969/2020-20. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: MARIA
DO ROSÁRIO CARVALHO LOPES. Processo: 04017-00009292/2020-51. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LUÍS ANTÔNIO WINCKLER ANNES. Processo:
04017-00009968/2020-15. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: STUDIO
CLÍNICA FUNCIONAL TREINAMENTO INTELIGENTE. Processo:
04017-00024579/2020-10. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: ÊNIO
SANTIAGO CHAGAS JÚNIOR. Recorrente: MARCELO LELIS DUARTE. Processo:
00361-00006064/2019-51. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MARIA JÚLIA
CRUVINEL. Processo: 00361- 00006110/2019-12. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: CONDOMÍNIO RESIDENCIAL REAL CLASSIC RESORT. Processo: 04017-
00013210/2019-30. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ANTÔNIO SILVÉRIO DOS
REIS. Processo: 04017-00011891/2019-00. (AUTO DE EMBARGO). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO TIA VITÓRIA. Processo: 04017-00008623/2019-01. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ADEMAR CARNEIRO DOS SANTOS. Processo:
04017-00009197/2019-14. (AUTO DE EMBARGO). Relator: MARCUS VINÍCIOS
MARQUES ROCHA. Recorrente: EMIVAL LUIZ DA SILVA. Processo:
00361-00009589/2019-49. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MAYESTER LEMOR
CARDOSO (MARCOS). Processo: 00361-00053376/2017-92.(AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: ISRAEL PRADO GONÇALVES. Processo: 04017- 00015601/2020-22. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: AURINDO PEREIRA DA SILVA. Processo:
04017-00023164/2020-11. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: LARA MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO EIRELI. Processo: 00361-00061382/2017-13. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: HELENÍTA AYRES DE FONSECA RIOS. Processo: 00361-00014710/2018-73.
(RECURSO DE COBRANÇA DE TAXA EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: RICARDO

VILLAR FIGUEIREDO. Processo: 00361-00011044/2018-11. (RECURSO DE COBRANÇA
DE TAXA EXECUÇÃO DE OBRAS). Recorrente: CALEBÃO AUTO CENTER PEÇAS E
SERVIÇOS LTDA – ME. Processo: 00361-00004860/2019-50. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: EDERSON CABRAL DE BRITO. Processo: 00361-00011159/2019-97. (AUTO
DE EMBARGO). Recorrente: MARIA ANTÔNIA SILVA BORGES. Processo: 04017-
00013462/2019-69. (AUTO DE EMBARGO). Relatora: ANNE AMARO OLIVEIRA.
Recorrente: PETRO RIOS COMÉRCIO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Processo:
04017-00016008/2020-0. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: MARCOS FERREIRA
GONTIJO. Processo: 04017-00011132/2020-72. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: AUTO
POSTO MORADA DOS NOBRES LTDA. Processo: 04017- 00025267/2020-15. (AUTO
INFRAÇÃO). Recorrente: LUIZMAR DOS SANTOS. Processo: 04017-00011222/2020-63.
(AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO - FHE
Processo: 04017-00016146/2020-82. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: SEM LIMITE LAVA A
JATO LTDA ME. Processo: 00361- 00055084/2017-94. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente:
LETICIA DE ALMEIDA ARAÚJO. Processo: 00361-00054463/2017-67. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: BARRACA DOCE VIDA LTDA – ME. Processo:
0301-000274/2004. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: KARINA LETICIA GONZAGA
00067291694. Processo: 04017-00002636/2020-00. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente:
CONDOMINIO DO CENTRO COMERCIAL. Processo: 04017-00013085/2019-68. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CHÁCARA DAS PALMEIRAS BAR E RESTAURANTE
EIRELI. Processo: 04017-00005789/2019-67. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: MICHELLY
CHRISTINA NUNES DOS SANTOS. Processo: 00361-00006545/2019-67. (AUTO
INFRAÇÃO). Recorrente: ELIAS ALVES DOS SANTOS. Processo: 0131- 001957/2004.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CALEBÃO AUTO CENTER PEÇAS E SERVIÇOS
LTDA ME. Processo: 00361-00006206/2019-81. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
GUARÁ COMERCIO DE VEÍCULOS LTDA. Processo: 04017-00011640/2019-17. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS DO SERPRO DE
BRASÍLIA. Processo: 00361-00008592/2019- 45. (AUTO INFRAÇÃO). Relator: ANTÔNIO
CARLOS PEREIRA MARTINS. Recorrente: EDILSON DOMINGOS VIEIRA. Processo:
00361-00002015/2019-40. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: EDILSON DOMINGOS
VIEIRA. Processo: 00361-00002019/2019-28. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
WERLERSON SILVA SOUZA. Processo: 04017-00007576/2021-94. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: EDILSON DOMINGOS VIEIRA. Processo:
00361- 00002020/2019-52. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MIGUEL DE ARAÚJO
CARDOSO NETO. Processo: 04017-00008804/2020-62. (AUTO DE EMBARGO). 2ª
CÂMARA PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR
VIDEOCONFERÊNCIA Data: 31 de Agosto de 2021, terça-feira. Sessão Ordinária por
Videoconferência. Horário: às 14:00 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e
1.555, sala 203, Brasília/DF. A Sessão será presidida pelo Conselheiro presidente da 2.ª
Câmara, Sr. Daniel Borges Gomes. Relator: ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA.
Recorrente: ANTÔNIO FERNANDES DE LIMA. Processo: 04017-00000892/2020-54.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: GRUPO OK CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA. Processo: 04017-00022207/2020-41. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: DANIEL RODRIGUES CORDEIRO. Processo:
04017-00015851/2020-62. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
RESTAURANTE SAME SAME LTDA. Processo: 04017-00001159/2019- 13. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: FRANCIELDO SOUZA DOS SANTOS Processo:
00361-00007380/2019-41. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Relator: LEONARDO FABRÍCIO DE

REZENDE. Recorrente: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO RES. COLONIA PARK
CHÁCARA 10.7 VICENTE PIRES DF. Processo: 00361-00006978/2019-12. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: GUILHERME PRUDENTE BITTAR. Processo:
04017-00000089/2019-86. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ATACAREJO GAMA
SANTOS LTDA. Processo: 04017- 00009271/2019-01. (AUTO DE INTERDIÇÃO).
Recorrente: SILVAIR DE FREITAS LOURENÇO. Processo: 04017-00009870/2019-16.
(AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: KACIO GIULIANO DE WANDER LOPES. Processo:
04017- 00025219/2020-27. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Relator: DANIEL BORGES
GOMES. Recorrente: CONSTRUNIAO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERRALHERIA
LTDA. Processo: 00361-00001114/2019-12. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
VERIDIANO MIRANDA GOMES. Processo: 04017-00009240/2019-41. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ANTÔNIO VIEIRA DA SILVA. Processo: 00361-
00010496/2019-67. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: TORNEADORA JP LTDA EPP.
Processo: 00361-00001800/2019-85. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MASTER
CHEFF ALIMENTOS EIRELI. Processo: 04017-00000091/2019-55. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Relator: NIRÁSIO DE SOUZA ARAUJO. Recorrente: ROSÂNIA ULACIA
DE MORAIS. Processo: 04017-00006421/2019-16. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente:
M & R COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELI ME. Processo: 00361-00000062/2019-59. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CONDOMINIO EDIFICIO TALENTO CENTRO
EXECUTIVO Processo: 00361-00001485/2019-96. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
MARIA GONÇALVES DA ROCHA. Processo: 04017-00013223/2019-17. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ROMMA SISTEMAS DE SEGURANCA ELETRONICA
EIRELI. Processo: 04017- 00013283/2019-21. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
EXPEDITO AFONSO VELOSO. Processo: 04017-00011045/2019-81.(AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA IVA CARDOSO MARQUES EPP. Processo:
04017-00004421/2019-81. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JURANDIR RIBEIRO
DE LAVOR. Processo: 04017- 00011340/2019-38. (Recurso de Cobrança de Taxa de
Execução de Obras). Recorrente: VALDOMIRO JOSÉ DE ALMEIDA. Processo:
04017-00004950/2019-85. (Recurso de Cobrança de Taxa de Execução de Obras).
Recorrente: FRANCISCO FERREIRA GOMES. Processo: 04017-00009405/2019-85.
(AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: RAULINO NERI CONCEIÇÃO DOS SANTOS. Processo:
04017-00024785/2020-11. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: VERA LÚCIA CAETANO
MOREIRA. Processo: 04017-00018284/2020-04. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente:
ESQUIVAL LUIZ DA SILVA. Processo: 04017-00003235/2020-69. (AUTO INFRAÇÃO).
Recorrente: SUPERMERCADO VENEZA LTDA. Processo: 04017-00008248/2020-24.
(AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: JOSI ROCHA OLIVEIRA. Processo:
04017-00023349/2020- 25. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relatora: ANA ILSA
DIAS DE LUCENA. Recorrente: LUIZ CALDAS PEREIRA. Processo:
04017-00021098/2020-44. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: ÁFRICA
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS S. A. Processo: 04017-00002316/2020-41. (AUTO
INFRAÇÃO). Recorrente: ESPAÇO DECORE DECORAÇÃO LTDA. Processo:
04017-00001767/2020-61. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: CAMPO DA ESPERANÇA
SERVIÇOS LTDA. Processo: 04017-00023773/2020-70. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente:
FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO – FHE. Processo: 04017-00016165/2020-17.
(AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: AUTO POSTO ESQUINA LTDA. Processo: 04017-
00013406/2020-68. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: TAGUASUL LETREIROS LTDA – ME.
Processo: 00361-00009380/2019-85. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: VIA VAREJO S/A.
Processo: 04017-00000849/2019-55. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: ACADEMIA R.K.

LTDA. Processo: 04017-00000879/2019-61. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: CENTRO
EDUCACIONAL ÁGUAS CLARAS LTDA. Processo: 04017- 00000644/2019-70. (AUTO
INFRAÇÃO). Recorrente: RAIMUNDA RIBEIRO OLIVEIRA. Processo:
04017-00006514/2019-41. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: 302 SUDOESTE LANCHES
LTDA-EPP (PÃO DOURADO). Processo: 04017- 00001065/2019-44. (AUTO INFRAÇÃO).
Recorrente: TRANSPORTADORA NOVA UNIÃO LTDA. Processo:
00361-00008539/2019-44. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: VIPPASI ENGENHARIA LTDA
– EPP. Processo: 04017-00010868/2019-90. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: THIAGO DE
F. OLIVEIRA. Processo: 04017-00003994/2019- 98. (AUTO INFRAÇÃO). Relator:
GERVÁSIO NUNES DE OLIVEIRA ALVES. Recorrente: VILLA BEER CERVEJARIA E
RESTAURANTE LTDA. Processo: 04017- 00002917/2019-11. (AUTO INFRAÇÃO).
Recorrente: SIMONE LAR A DOS REIS NAKASHOJI. Processo:
04017-00003512/2019-08.(AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: RECANTO OÁSIS CASTRO’S
ORGANIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS LTDA. Processo: 04017-00010874/2019-47.
(AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: RIALMA COMERCIAL DE ALIMENTOS S/A. Processo:
04017-00010281/2019-81. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: SEVEN COMUNICAÇÃO
VISUAL LTDA. Processo: 04017- 00009594/2019-96. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente:
CONDOMINIO CENTRO CLÍNICO LINEA VITTA. Processo: 04017-00003287/2019-00.
(AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: RHODES MEDEIROS NASCIMENTO EIRELI. Processo:
04017- 00013679/2019-79. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: RIALMA COMERCIAL DE
ALIMENTOS S/A. Processo: 04017-00010257/2019-41. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente:
FC SERVIÇOS E CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Processo:
04017-00004671/2020-55. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: JOÃO ADEMIR BATISTA
SOUSA. Processo: 04017-00002919/2020-43. (Recurso de Cobrança de Taxa de
Funcionamento de Estabelecimento). Recorrente: PRAVOCE COMERCIAL DE
ALIMENTOS LTDA. Processo: 04017-00006055/2019-03. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: FUNERÁRIA BOM SAMARITANO PREMIER LTDA – ME. Processo:
00361-00009030/2019-19. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: SILVANA CAROLINA
VILAS BOAS MONTE ROSA. Processo: nº:04017- 00019099/2020-29. (Recurso de
Cobrança de Taxa de Execução de Obras). Recorrente: WELINGTON ANTONIO
GOMIDES. Processo: 04017-00013447/2021-35. (Recurso de Cobrança de Taxa de
Execução de Obras). Recorrente: CONDOMÍNIO CENTRO CLÍNICO SUDOESTE.
Processo: 00361-00064274/2017-01. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).